

# **GRENADINE ET MENTHE A L'EAU**

Association Loi de 1901  
Numéro SIRET : **33397643900047**

**9 RUE DU DOCTEUR POTAIN  
75019 PARIS**

**COMPTES ANNUELS**

**du 01/01/2024 au 31/12/2024**

**Bilan association ACTIF**

Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	682 399,84	296 907,08	385 492,76	419 612,75	- 34 120
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	40 313,42	37 878,50	2 434,92	3 300,57	- 866
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	15,00		15,00	15,00	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	7 984,37		7 984,37	7 984,37	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>730 712,63</b>	<b>334 785,58</b>	<b>395 927,05</b>	<b>430 912,69</b>	<b>- 34 986</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	619,58		619,58	683,00	- 63
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	74 132,23		74 132,23	54 792,47	19 340
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	11 610,91		11 610,91	29 017,14	- 17 406
Charges constatées d'avance					
<b>TOTAL (II)</b>	<b>86 362,72</b>		<b>86 362,72</b>	<b>84 492,61</b>	<b>1 870</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>817 075,35</b>	<b>334 785,58</b>	<b>482 289,77</b>	<b>515 405,30</b>	<b>- 33 116</b>

**Bilan association (suite) PASSIF**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	25 845,54	25 845,54	
. Autres			
Report à nouveau	13 263,53	30 880,82	- 17 617
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-10 797,33</b>	<b>-17 617,29</b>	<b>6 820</b>
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>28 311,74</b>	<b>39 109,07</b>	<b>- 10 797</b>
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	381 130,40	415 660,36	- 34 530
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>409 442,14</b>	<b>454 769,43</b>	<b>- 45 327</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 019,87	13 945,35	8 075
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	49 301,27	43 062,22	6 239
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 526,49	3 628,30	- 2 102
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>72 847,63</b>	<b>60 635,87</b>	<b>12 212</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>482 289,77</b>	<b>515 405,30</b>	<b>- 33 116</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	880,00	760,00	120	15,79
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	174 415,14	155 210,80	19 204	12,37
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	238 561,02	215 984,88	22 576	10,45
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation comptable				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		1 341,72	- 1 342	-100
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	19,93	5,26	15	278,90
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>413 876,09</b>	<b>373 302,66</b>	<b>40 573</b>	<b>10,87</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	105 074,38	102 823,36	2 251	2,19
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	4 279,00	3 914,00	365	9,33
Salaires et traitements	240 283,59	219 275,45	21 008	9,58
Charges sociales	77 447,42	64 421,97	13 025	20,22
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	34 985,64	34 958,17	27	0,08
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	12,50	1 163,29	- 1 151	-98,93
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>462 082,53</b>	<b>426 556,24</b>	<b>35 526</b>	<b>8,33</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-48 206,44</b>	<b>-53 253,58</b>	<b>5 047</b>	<b>9,48</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	166,25		166	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>166,25</b>		<b>166</b>	<b>N/S</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>166,25</b>		<b>166</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-48 040,19</b>	<b>-53 253,58</b>	<b>5 213</b>	<b>9,79</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	2 712,90	1 597,87	1 115	69,78
Sur opérations en capital	34 529,96	34 502,84	27	0,08
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>37 242,86</b>	<b>36 100,71</b>	<b>1 142</b>	<b>3,16</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		464,42	- 464	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>464,42</b>	<b>- 464</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>37 242,86</b>	<b>35 636,29</b>	<b>1 607</b>	<b>4,51</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	451 285,20	409 403,37	41 882	10,23
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	462 082,53	427 020,66	35 062	8,21
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-10 797,33</b>	<b>-17 617,29</b>	<b>6 820</b>	<b>38,71</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Annexes

### Préambule

L'association a une activité de crèche parentale. C'est une association dont les gestionnaires et les membres sont les parents. Ils participent à la vie de la crèche, à l'accueil des enfants et aux tâches administratives, en appui de l'équipe professionnel salariée.

Les crèches parentales ont la volonté commune d'impliquer les parents au travers de modalités qui leur sont propres, selon les contextes. Ainsi, la participation des parents peut se repérer dans des activités pédagogiques : encadrement de la vie quotidienne, ateliers... ; dans des commissions : bricolage, courses, ménage, gestion, organisation, communication, fêtes... ; dans l'attention portée à l'implication des pères ; dans l'animation de la vie associative, de la politique petite enfance locale dont les parents sont acteurs.

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 482 289,77 € et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de -10 797,33 €, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

### Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

L'association a appliqué dans les états financiers les dispositions du règlement de l'Autorité des Normes Comptables N°2018-06 du 5 décembre 2018.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Frais d'établissement	3 ans
Installations et agencements	de 5 à 10 ans
Matériel pédagogique	5 ans
Matériel de bureau et informatique	5 ans
Mobilier	5 ans

### **IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

### **CREANCES ET DETTES**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### **Informations complémentaires**

#### Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association sont bénévoles et ne perçoivent aucune rémunération pour l'exercice de leur mandat.

#### Bénévolat

Le bénévolat n'a pas été évalué faute d'un système fiable de mesure.

#### Indemnités de départ en retraite

Les indemnités de départ en retraite n'ont pas été évaluées compte tenu de l'âge moyen et de l'ancienneté de l'effectif. Le montant, s'il devait être provisionné, ne serait pas de nature à remettre en question significativement les comptes pris dans leur ensemble.

## Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre	682 400		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements			
Matériel de transport	29 395		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	10 918		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>722 713</b>		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	15		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	7 984		
<b>TOTAL</b>	<b>7 999</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>730 713</b>		

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre			682 400	
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements				
Matériel de transport			29 395	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			10 918	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>722 713</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			15	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			7 984	
<b>TOTAL</b>			<b>7 999</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>730 713</b>	



## Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre	262 787	34 120		296 907
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	26 829	689		27 518
Matériel de bureau, informatique, mobilier	10 184	177		10 361
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>299 800</b>	<b>34 986</b>		<b>334 786</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>299 800</b>	<b>34 986</b>		<b>334 786</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre	34 120				
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport	689				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	177				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>34 986</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>34 986</b>				

## Etat des provisions

Néant

## Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	7 984		7 984
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	620	620	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 071	1 071	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- Subventions à recevoir	73 061	73 061	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>82 736</b>	<b>74 752</b>	<b>7 984</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	22 020	22 020		
Personnel et comptes rattachés	23 076	23 076		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	22 380	22 380		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	3 845	3 845		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 526	1 526		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>72 848</b>	<b>72 848</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

**Charges à payer et avoirs à établir**

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 146
Dettes fiscales et sociales	32 078
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : )	
<b>TOTAL</b>	<b>38 224</b>

**Prestations, Subventions d'exploitation et Concours publics**

Nom du subventionneur	Montant en résultat N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant à reverser en N+1	Montant perçu d'avance en N
<b>Prestations</b>					
CAF Bonus Attractivité	19 400		19 400		
CAF Bonus Territoire	62 624	43 837	18 787		
Participations familiales	92 391	93 298			
<b>Subventions</b>					
Subvention Ville de Paris	81 034	81 034			
Subvention CAF PSU	154 431	120 956	33 474		
Subvention CAF PSU N-1	-124	-124			
Remboursement unification	3 220	1 820	1 400		